
출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경2회 예산 확정 및 공개

내    용 :

2021.07.21

2021년 추경2회 예산을 확정 및 공개하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,367,311 1,179,052 16.0188,259

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 21,976 8.7119,224

기본적 교육활동 36,286 14.3195,207

선택적 교육활동 16,140 20.0272,664

인적자원 운용 802 0.79,802

학교 일반운영 19,844 17.6240,605

학교 재무활동 0 0.45,000

학생복지/교육격차 해소 93,211 38.4524,809

합계 188,259 1,367,311

기타수입 전년도이월금 0 3.243,971

이전수입 지방교육자치단체이전수입 188,259 76.51,045,862

자체수입 학부모부담수입 0 20.1275,058

자체수입 행정활동수입 0 0.22,420

합계 188,259 1,367,311

1/20박유하 2021년 07월 21일 15시 11분 09초 전라북도교육청 익산한벌초등학교



출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경2회 예산 확정 및 공개

내    용 :

2021.07.21

2021년 추경2회 예산을 확정 및 공개하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

강성민 독서활동운영 12,440 12,440 0 0 0 0

김경진 학교폭력예방 10,697 7,897 2,800 4,800 2,000 2,800

김다영 방송실운영 1,240 1,240 0 0 0 0

김용욱 돌봄교실운영 50,929 40,657 10,272 50,929 40,657 10,272

김유영 학부모협력 3,500 3,500 0 2,000 2,000 0

김은겸
방과후학교운

영
209,295 203,427 5,868 209,295 203,427 5,868

김정현

외국어 교과활

동
26,030 20,180 5,850 23,030 17,180 5,850

자율활동 27,692 27,272 420 8,120 8,000 120

교무학사운영 9,730 8,730 1,000 1,000 0 1,000

나훈심 교육복지우선 40,600 40,600 0 40,600 40,600 0

남궁주

학생생활상담

지도
6,720 6,720 0 6,720 6,720 0

학생안전교육 4,033 4,033 0 0 0 0

문정희 교과활동지원 30,703 30,279 424 12,000 12,000 0

박신애 정보화실운영 22,094 21,718 376 0 0 0

안철민

수학 교과활동 9,000 9,000 0 9,000 9,000 0

과학 교과활동 5,270 5,270 0 0 0 0

유현수
현장체험학습

활동
48,168 48,168 0 46,708 46,708 0
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경2회 예산 확정 및 공개

내    용 :

2021.07.21

2021년 추경2회 예산을 확정 및 공개하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

이성숙 진로활동 103 103 0 0 0 0

이은경 학생복지운영 36,422 36,422 0 4,950 4,950 0

이정훈
교직원연수 4,200 4,200 0 0 0 0

특수교육교과

활동
2,900 900 2,000 2,000 0 2,000

이준노

[국고]체육 교

과활동
38,991 15,999 22,992 37,491 14,499 22,992

동아리활동 5,550 950 4,600 4,600 0 4,600

이지희 예술 교과활동 800 800 0 0 0 0

소계 607,107 550,505 56,602 463,243 407,741 55,502

급식실
송옥경 학교급식운영 385,221 305,167 80,054 376,251 296,197 80,054

소계 385,221 305,167 80,054 376,251 296,197 80,054

보건실
김소현 [국고]학생및교직원

보건안전관리 38,316 29,099 9,217 21,777 13,060 8,717

소계 38,316 29,099 9,217 21,777 13,060 8,717

연구부
박아름 교직원복지 2,000 4,800 -2,800 2,000 2,000 0

소계 2,000 4,800 -2,800 2,000 2,000 0

행정실 박유하

학교환경위생

관리
24,250 20,310 3,940 0 0 0

교육환경개선 64,710 46,910 17,800 35,000 20,000 15,000

학교시설장비

유지
195,616 177,952 17,664 19,146 18,586 560
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출력용2021회계연도 예산

회계연도 : 2021년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2021년 추경2회 예산 확정 및 공개

내    용 :

2021.07.21

2021년 추경2회 예산을 확정 및 공개하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실

박유하

학교운영위원

회운영
1,100 1,100 0 0 0 0

부서기본운영 40,389 38,209 2,180 0 0 0

예비비 5,000 5,000 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 446,292 421,468 24,824

이미란
교직원대체인

건비
3,602 0 3,602 3,602 0 3,602

소계 334,667 289,481 45,186 504,040 460,054 43,986

합계 1,367,311 1,179,052 188,259 1,367,311 1,179,052 188,259
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,045,862 857,603 188,259

1.지방교육자치단체이전수입 1,045,862 857,603 188,259

1.교육비특별회계전입금수입 1,045,862 857,603 188,259

1.교육비특별회계전입금 1,045,862 857,603 188,259

1.학교운영비전입금 399,901 375,077 24,824 학교기본운영비 : 24,824,000원 * 1교 = 24,824,000

2.목적사업비전입금 344,336 187,729 156,607
(성립전_2추)스포츠강사 인건비 : 15,202,000

원 * 1교 =
15,202,000

(성립전_2추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_2추)스포츠강사 급식비 : 2,040,000원

 * 1교 =
2,040,000

(성립전_2추)청소원 맞춤형복지비 : 50,000원 

* 1교 =
50,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 510,000원 * 1교

 =
510,000

(성립전_2추)방과후행정실무사 인건비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

8,612,000원 * 1교 =
8,612,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 14,464,000원

 * 1교 =
14,464,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 10,125,000원

 * 1교 =
10,125,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원 : 

6,724,000원 * 1교 =
6,724,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원 : 

9,605,000원 * 1교 =
9,605,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 8,717,000원 * 1교 =
8,717,000

교육복지사 대체인력 인건비 : -102,000원 * 1

교 =
-102,000

(성립전_2추)교육복지사 대체인력 인건비 : 

3,704,000원 * 1교 =
3,704,000

(성립전_2추)인권우호적인 학교 : 2,800,000원

 * 1교 =
2,800,000

(성립전_2추)과학전람회 작품제작비지원 : 

120,000원 * 1교 =
120,000

(성립전_2추)통합학급 프로그램 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)영어캠프지원 : 4,000,000원 * 1

교 =
4,000,000

(성립전_2추)학생영어동아리 운영 : 1,850,000

원 * 1교 =
1,850,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

4,600,000원 * 1교 =
4,600,000

(성립전_2추)성장평가 지원 : 1,000,000원 * 1

교 =
1,000,000

(성립전_2추)학교급식기구 구입비 : 

39,065,000원 * 1교 =
39,065,000

(성립전_2추)수상안전교육 : 5,400,000원 * 1

교 =
5,400,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)상담실 리모델링 지원 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

71,000원 * 1교 =
71,000

(성립전_2추)스포츠강사 인건비(정기상여금) :

 300,000원 * 1교 =
300,000

3.급식비지원금 246,971 246,971 0

4.방과후학교활동비지원금 22,568 17,400 5,168
(성립전_2추)도시지역방과후학교운영비 : 

4,600,000원 * 1교 =
4,600,000

(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 168,000원 * 1교 =
168,000

(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 400,000원 * 1교 =
400,000

5.돌봄활동운영비지원금 19,660 18,000 1,660
(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비 : 1,660,000

원 * 1교 =
1,660,000

6.현장체험학습비지원금 12,426 12,426 0

2.자체수입 277,478 277,478 0

1.학부모부담수입 275,058 275,058 0

1.수익자부담수입 275,058 275,058 0

1.급식비 49,226 49,226 0

1.급식비 30,220 30,220 0

2.우유급식비 19,006 19,006 0

2.방과후학교활동비 174,000 174,000 0

1.방과후학교활동비 174,000 174,000 0

3.현장체험학습비 34,282 34,282 0

1.현장체험학습비 34,282 34,282 0

4.졸업앨범비 4,950 4,950 0

1.졸업앨범비 4,950 4,950 0

5.돌봄활동운영비 12,600 12,600 0

1.돌봄활동운영비 12,600 12,600 0

2.행정활동수입 2,420 2,420 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료 400 400 0

2.자산수입 150 150 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 150 150 0

1.자산매각대 150 150 0

3.기타행정활동수입 1,870 1,870 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 370 370 0

1.기타행정활동수입 370 370 0

3.기타수입 43,971 43,971 0

1.전년도이월금 43,971 43,971 0

1.순세계잉여금 43,971 43,971 0

1.순세계잉여금 43,971 43,971 0

1.순세계잉여금 43,971 43,971 0

세입합계 1,367,311 1,179,052 188,259
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,802 9,000 802

1.기타 교직원보수 3,602 0 3,602

1.교직원대체인건비 3,602 0 3,602

1.(목적)교육복지사 대체인력 인건비 3,602 0 3,602

1.기간제직원인건비 3,376 0 3,376 인건비 : -83,000원*1명= -83,000

(성립전_2추)인건비 : 3,458,910원*1명*1

개월=
3,459,000

2.기간제직원법정부담금 226 0 226 기관법정부담금 : -19,000원*1명= -19,000

(성립전_2추)기관법정부담금 : 244,830원

*1명*1개월=
245,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,200 9,000 -2,800

1.교직원연수 4,200 4,200 0

1.직무연수 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

2.교직원복지 2,000 4,800 -2,800

1.교직원문화행사 0 2,000 -2,000

1.일반업무추진비 0 2,000 -2,000 중식비  : -2,000,000원= -2,000,000

2.학습공동체 운영 0 800 -800

1.운영수당 0 0 0

2.교직원복지비 0 800 -800 문화의날 운영 : -800,000원= -800,000

3.(목적)학교혁신워크숍 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 800 800 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 524,809 431,598 93,211

1.급식 관리 385,221 305,167 80,054

1.학교급식운영 385,221 305,167 80,054

1.급식재료구입비 291,107 250,189 40,918

1.급식용식재료비 291,107 250,189 40,918 (성립전_2추)식품비 : 96,050원*70일= 6,724,000

(성립전_2추)식품비 : 256원*565명*100일= 14,464,000
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(성립전_2추)식품비 : 170원*565명*100일= 9,605,000

(성립전_2추)식품비 : 144,640원*70일분= 10,125,000

2.우유급식비 19,006 19,006 0

1.우유대금 19,006 19,006 0

3.급식운영비 35,622 35,622 0

1.일반수용비 25,622 25,622 0

2.연료비 10,000 10,000 0

4.조리종사원운영 421 350 71

1.기간제직원인건비 421 350 71
(성립전_2추)대체인력 인건비 : 70,430원

*1명*1일=
71,000

5.(목적)급식기구구입 39,065 0 39,065

1.비품구입비 39,065 0 39,065
(성립전_2추)이동식스툴테이블 : 601,000

원*65대=
39,065,000

2.보건관리 62,566 49,409 13,157

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 38,316 29,099 9,217

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 9,821 9,821 0

1.학생복지비 9,821 9,821 0

3.보건실운영 5,300 4,800 500

1.일반수용비 600 600 0

2.학생복지비 4,700 3,900 800 약품구입  : 20,000원*40종 = 800,000

3.비품구입비 0 300 -300 산소포화도측정기구입 : -300,000원= -300,000

4.보건교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교직원연수 868 868 0

1.운영수당 868 868 0

6.[국고](목적)흡연예방교육비 2,120 2,120 0

1.교육운영비 2,080 2,080 0

2.목적사업업무추진비 40 40 0
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7.(목적)코로나19 대응 방역활동도우미 지원19,657 10,940 8,717

1.기간제직원인건비 17,985 9,826 8,159
(성립전_2추)인건비 : 1,359,830원*3명*2

월=
8,159,000

2.기간제직원법정부담금 1,672 1,114 558
(성립전_2추)기관법정부담금 : 93,000원*3

명*2월=
558,000

2.학교환경위생관리 24,250 20,310 3,940

1.먹는물관리 5,550 5,550 0

1.일반수용비 5,550 5,550 0

2.공기질측정 13,540 12,600 940

1.일반수용비 13,540 12,600 940 공기질측정수수료  : 110,000원*4회 = 440,000

(경상)공기청정기운영비 : 50,000원*1학급

*10개월=
500,000

3.방역관리 5,160 2,160 3,000

1.일반수용비 5,160 2,160 3,000 (경상)방역소독 : 375,000원*8개월= 3,000,000

3.학생복지 77,022 77,022 0

1.교육복지우선 40,600 40,600 0

1.(목적)학생파악 4,206 4,206 0

1.교육운영비 4,206 4,206 0

2.(목적)맞춤형지원 25,224 25,224 0

1.교육운영비 25,224 25,224 0

3.(목적)환경조성 6,230 6,230 0

1.교육운영비 6,230 6,230 0

4.(목적)운영지원 4,940 4,940 0

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0

2.일반수용비 200 200 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.목적사업업무추진비 640 640 0

5.비품구입비 900 900 0

2.학생복지운영 36,422 36,422 0

1.졸업앨범제작 4,950 4,950 0

1.교육운영비 4,950 4,950 0
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2.학생교과서구입 31,472 31,472 0

1.교육운영비 31,472 31,472 0

3.기본적 교육활동 195,207 158,921 36,286

1.교과 활동 113,694 82,428 31,266

1.교과활동지원 30,703 30,279 424

1.학습준비물구입 11,340 11,280 60

1.학습준비물 11,340 11,280 60 (경상)학습준비물구입  : 20,000원*3명= 60,000

2.교사용교과서(지도서)구입 4,563 4,199 364

1.교육운영비 4,563 4,199 364
(경상)교사용교과서(지도서)구입 : 

121,330원*3명=
364,000

3.보결수업관리 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

4.(목적)맞춤형학습지원학교 12,000 12,000 0

1.운영수당 10,080 10,080 0

2.교육운영비 1,920 1,920 0

2.수학 교과활동 9,000 9,000 0

1.(목적)스마트수학교육콘텐츠구입 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

3.과학 교과활동 5,270 5,270 0

1.교과운영 5,270 5,270 0

1.교육운영비 5,270 5,270 0

4.[국고]체육 교과활동 38,991 15,999 22,992

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[국고]스포츠강사인건비 28,061 12,859 15,202

1.기간제직원인건비 25,147 11,402 13,745 (성립전_2추)인건비 : 2,290,830원*6개월= 13,745,000

2.맞춤형복지비 0 0 0

3.교직원복지비 0 0 0
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4.기간제직원법정부담금 2,914 1,457 1,457
(성립전_2추)기관법정부담금 : 242,830원

*6개월=
1,457,000

3.[국고](목적)스포츠강사맞춤형복지비 550 500 50

1.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 50,000원*1명

=
50,000

4.[국고](목적)스포츠강사급식비,명절휴가비2,880 840 2,040

1.기간제직원인건비 2,880 840 2,040 (성립전_2추)급식비 : 140,000원*6개월= 840,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,200,000원*1

명=
1,200,000

5.(목적)스포츠강사정기상여금 300 0 300

1.기간제직원인건비 300 0 300 (성립전_2추)정기상여금 : 300,000원*1명= 300,000

6.(목적)수상안전교육 5,400 0 5,400

1.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전_2추)차량임차료 : 225,000원*8학

급*3일=
5,400,000

5.예술 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

6.외국어 교과활동 26,030 20,180 5,850

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.(목적)영어회화전문강사 인건비 17,180 17,180 0

1.기간제직원인건비 14,770 14,770 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,860 1,860 0

3.(목적)영어캠프운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_2추)강사비 : 30,000원*2시간*30

일=
1,800,000

2.교육운영비 2,080 0 2,080
(성립전_2추)교구및준비물 : 20,000원*20

종*2회=
800,000

(성립전_2추)교재구입비 : 14,000원*10권

*2회=
280,000

(성립전_2추)학생간식 : 2,000원*100명*5

회=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전_2추)협의회비 : 15,000원*2명*4회

=
120,000

4.(목적)학생영어동아리운영 1,850 0 1,850

1.교육운영비 1,850 0 1,850 (성립전_2추)간식비 : 5,000원*12명*5회= 300,000
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(성립전_2추)활동용품구입 : 10,000원*35

개=
350,000

(성립전_2추)교재 및 도서구입 : 10,000원

*120권=
1,200,000

7.특수교육교과활동 2,900 900 2,000

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.(목적)통합학급프로그램 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_2추)간식비 : 50,000원*9회= 450,000

(성립전_2추)운영물품 : 775,000원*2학급= 1,550,000

2.창의적 체험활동 81,513 76,493 5,020

1.자율활동 27,692 27,272 420

1.학생회활동지원 3,120 3,120 0

1.학생복지비 3,120 3,120 0

2.학급교육활동경비 7,200 6,900 300

1.교육운영비 7,200 6,900 300 학급교육활동경비  : 300,000원*1학급= 300,000

3.과학의 날 행사 2,280 2,280 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0

4.과학경진대회 722 722 0

1.교육운영비 722 722 0

5.학교공개의 날 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

6.(중점사업)놀이교육 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

7.(목적)민주학교 8,000 8,000 0

1.일반수용비 480 480 0

2.운영수당 500 500 0

3.교육운영비 6,270 6,270 0

4.목적사업업무추진비 750 750 0

8.(목적)과학전람회 작품제작비지원 120 0 120
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1.교육운영비 120 0 120
(성립전_2추)준비용품 구입 : 110,000원*1

회=
110,000

(성립전_2추)교통비 : 5,000원*2회= 10,000

2.현장체험학습활동 48,168 48,168 0

1.수학여행 12,726 12,726 0

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 12,426 12,426 0

2.현장학습 35,442 35,442 0

1.여비 1,160 1,160 0

2.교육운영비 34,282 34,282 0

3.동아리활동 5,550 950 4,600

1.학교스포츠클럽활동 950 950 0

1.학생복지비 950 950 0

2.(목적)학교스포츠클럽 활동비 4,600 0 4,600

1.교육운영비 4,600 0 4,600
(성립전_2추)학급운영물품 : 150,000원*25

반(클럽)=
3,750,000

(성립전_2추)대회운영용품 : 30,000원*15

종=
450,000

(성립전_2추)학생 식비 : 8,000원*20명= 160,000

(성립전_2추)학생 간식비 : 3,000원*20명

*2회=
120,000

(성립전_2추)학생 교통비 : 12,000원*5대

*2회=
120,000

4.진로활동 103 103 0

1.자기이해활동 103 103 0

1.교육운영비 103 103 0

4.선택적 교육활동 272,664 256,524 16,140

1.방과후학교 운영 260,224 244,084 16,140

1.방과후학교운영 209,295 203,427 5,868

1.특기적성교육 185,068 184,500 568

1.운영수당 152,668 152,100 568
(성립전_2추)(목적)특수교육대상자 방과후

학교 강사료 : 168,000원*1명=
168,000

(성립전_2추)(목적)특수교육대상자 방과후

학교 강사료 : 100,000원*4회=
400,000

2.교육운영비 32,400 32,400 0
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2.방과후 학교보조인력운영 12,727 12,027 700

1.무기계약직원인건비 11,220 10,520 700 (성립전_2추)인건비 : 700,000원*1명= 700,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 957 957 0

3.(목적)도시지역방과후학교운영 11,500 6,900 4,600

1.전기요금 2,500 0 2,500 (성립전_2추)전기요금 : 250,000원*10월= 2,500,000

2.교육운영비 8,880 6,900 1,980
(성립전_2추)프로그램 운영용품 구입 : 

55,000원*12과목*3월=
1,980,000

3.목적사업업무추진비 120 0 120 (성립전_2추)협의회비 : 120,000원*1회= 120,000

2.돌봄교실운영 50,929 40,657 10,272

1.돌봄교실운영 32,260 30,600 1,660

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.운영수당 3,840 3,840 0

3.교육운영비 24,364 22,704 1,660
(성립전_2추)(목적)교재교구 구입 : 

207,500원*2개월*2반*2강좌=
1,660,000

4.비품구입비 2,256 2,256 0

2.돌봄전담사운영 18,669 10,057 8,612

1.무기계약직원인건비 15,560 7,766 7,794
(성립전_2추)인건비 : 1,299,000원*2명*3

월=
7,794,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 2,009 1,191 818
(성립전_2추)기관법정부담금 : 136,330원

*2명*3월=
818,000

2.독서활동 12,440 12,440 0

1.독서활동운영 12,440 12,440 0

1.도서구입 9,140 9,140 0

1.도서구입비 9,140 9,140 0

2.도서관운영 3,300 3,300 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 119,224 97,248 21,976

1.교무업무 운영 9,730 8,730 1,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 9,730 8,730 1,000

1.교무학사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.교육활동홍보 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.입학식 및 졸업식 2,460 2,460 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 1,760 1,760 0

4.입학전형 110 110 0

1.교육운영비 20 20 0

2.일반업무추진비 90 90 0

5.환경정리 4,260 4,260 0

1.일반수용비 4,260 4,260 0

6.(목적)성장평가지원 1,000 0 1,000

1.일반수용비 360 0 360 (성립전_2추)운영물품 : 360,000원*1회= 360,000

2.운영수당 440 0 440 (성립전_2추)강사비 : 110,000원*2명*2일= 440,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_2추)협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

2.생활지도운영 21,450 18,650 2,800

1.학생생활상담지도 6,720 6,720 0

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.학교폭력예방 10,697 7,897 2,800

1.안심알리미서비스 4,737 4,737 0

1.일반수용비 4,737 4,737 0

2.학교폭력예방교육 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교폭력전담기구 160 160 0

1.일반업무추진비 160 160 0

4.(목적)인권우호적인 학교 2,800 0 2,800

1.운영수당 500 0 500 인권교육 강사비 : 50,000원*10회= 500,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)교육용품 구입 : 50,000원*24

학급=
1,200,000

교육용품 구입 : -500,000원= -500,000

(성립전_2추)캠페인활동비 : 1,100,000원

*1회=
1,100,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_2추)교사공동학습체 운영 : 

500,000원*1회=
500,000

3.학생안전교육 4,033 4,033 0

1.안전교육 4,033 4,033 0

1.교육운영비 4,033 4,033 0

3.학습지원실 운영 23,334 22,958 376

1.방송실운영 1,240 1,240 0

1.방송실운영 1,240 1,240 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0

2.정보화실운영 22,094 21,718 376

1.학교정보화지원 22,094 21,718 376

1.일반수용비 858 858 0

2.교육운영비 10,480 10,480 0

3.비품구입비 10,756 10,380 376 온라인수업 기자재구입 : -407,000원= -407,000

프린터 : -277,000원= -277,000

모니터 : -1,600,000원= -1,600,000

빔프로젝터 : 2,660,000원*1대= 2,660,000

4.교육여건 개선 64,710 46,910 17,800

1.교육환경개선 64,710 46,910 17,800

1.교실환경개선 29,710 26,910 2,800

1.비품구입비 29,710 26,910 2,800 공간혁신실 가구 구입 : 200,000원*14종= 2,800,000

2.(목적)잔디운동장정비 20,000 20,000 0
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예산액
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예산액
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산출기초(원)
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1.일반수용비 20,000 20,000 0

3.(목적)상담실 환경개선지원 15,000 0 15,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)시설공사비 : 10,000,000원*1

식=
10,000,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)가구 및 비품구입 : 500,000

원*10종=
5,000,000

6.학교 일반운영 240,605 220,761 19,844

1.학교기관 운영 40,389 38,209 2,180

1.부서기본운영 40,389 38,209 2,180

1.교장실운영 8,460 8,282 178

1.일반수용비 378 200 178 교육훈련경비  : 178,000원*1회= 178,000

2.일반업무추진비 4,650 4,650 0

3.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0

2.행정실운영 24,569 22,567 2,002

1.일반수용비 8,913 6,911 2,002 복사용지구입  : 25,000원*40상자*1회= 1,000,000

전산소모품 : 80,000원*5종*1회= 400,000

사무용품비  : 60,200원*10종= 602,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 13,440 13,440 0

4.교직원복지비 816 816 0

5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 700 700 0

3.교무부운영 4,100 4,100 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0

4.연구부운영 3,260 3,260 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.운영수당 100 100 0

3.교육운영비 1,810 1,810 0

2.시설 장비 유지 195,616 177,952 17,664

1.학교시설장비유지 195,616 177,952 17,664
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공공요금및제세공과금 68,080 68,080 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0

2.전기요금 42,394 42,394 0

3.상하수도료 13,200 13,200 0

4.기타공공요금 10,536 10,536 0

2.시설관리용역 20,156 20,156 0

1.일반수용비 20,156 20,156 0

3.시설일반관리 49,066 31,962 17,104

1.기간제직원인건비 962 962 0

2.일반수용비 47,204 30,100 17,104
시설소규모수선 및 시설관리  : 1,510,400

원*10회=
15,104,000

시설소모품 구입  : 100,000원*10종*2회= 2,000,000

3.비품구입비 900 900 0

4.화장실관리 2,508 2,508 0

1.일반수용비 2,508 2,508 0

5.당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

6.시니어도우미 4,400 4,400 0

1.운영수당 4,400 4,400 0

7.청소원인건비 20,546 19,986 560

1.무기계약직원인건비 18,896 18,386 510 (성립전_2추)인건비  : 510,000원*1명= 510,000

2.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 50,000원*1명

=
50,000

3.무기계약직원법정부담금 1,100 1,100 0

8.경비원인건비 23,360 23,360 0

1.무기계약직원인건비 22,255 22,255 0

2.무기계약직원법정부담금 1,105 1,105 0

9.화단관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

3.학교운영 협력 4,600 4,600 0
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1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 3,500 3,500 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 200 200 0

3.일반업무추진비 300 300 0

2.(목적)교통 관련 학부모안전도우미회 운영2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 200 200 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

세출합계 1,367,311 1,179,052 188,259
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